
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA 
E DO ADOLESCENTE – CMDCA – TIJUCAS/SC 

Lei Municipal No. 807/90 e 933/92 

 

 

1 

 

RESOLUÇÃO 017/2020 CMDCA TIJUCAS SC 
 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, no uso de suas atribuições 
legais que confere a Lei Federal nº. 8.069/90 e Lei Municipal nº. 1.064/93, vem por meio deste, 
emitir Resolução de PLANEJAMENTO FINANCEIRO DE DESEMBOLSO para financiamento 
dos TERMOS DE FOMENTO DO EDITAL CMDCA005/2019 para execução entre maio e 
dezembro de 2020 autorizados pelo Ofício nº 23/SAF/2020 do gabinete do Secretário de 
Administração e finanças NO VALOR MAXIMO DE R$ 288.263,92 e Recursos FIA de saldo 
remanescente de retenções fiscais NO VALOR MAXIMO DE R$ 40.000,00 somando a 
disponibilidade máxima de R$328.263,92. 
A aprovação das propostas compromete o valor total de R$ 318.342,00. Deste modo, o CMDCA: 
 
 RESOLVE: 
Art. 1º - Comunicar o provisionamento financeiro decorrente das despesas de investimento dos 
recursos nos projetos/programas/campanhas/oficinas aprovados pelo edital CMDCA FIA 
005/2019 que serão executados entre maio e dezembro de 2020 na modalidade a distância e/ou 
presencial em cumprimento ao decreto estadual de isolamento social de acordo com o quadro 
abaixo: 

Tijucas, 28 DE MAIO DE 2020. 

 

 

 

 

Cláudia Raitz Büchelle 

Presidente do CMDCA Tijucas 

Gestão 2020/2022 

Parcelas DESPESA Prefeitura FIA TOTAL  

Maio 

 

PRIMEIRA PARCELA DAS (09) NOVE 

PROPOSTAS APROVADAS PARA EXECUÇÃO 

DE 7 MESES 

33.000,00 560,00 33.560,00 

Junho SEGUNDA PARCELA DAS (09) NOVE 

PROPOSTAS APROVADAS PARA EXECUÇÃO 

DE 7 MESES 

33.000,00 560,00 33.560,00 

Julho TERCEIRA   PARCELA DAS (09) NOVE 

PROPOSTAS APROVADAS PARA EXECUÇÃO 

DE 7 MESES E PRIMEIRA PARCELA DAS SEIS 

(06) PROPOSTAS APROVADAS PARA 

EXECUÇÃO DE 5 MESES 

33.000,00 

+ 

11.000,00 

total 

44.000,00 

560,00 

+ 

5.704,00 

total 

6.264,00 

 

 

50.264,00 

Agosto QUARTA PARCELA DAS (09) NOVE 

PROPOSTAS APROVADAS PARA EXECUÇÃO 

DE 7 MESES E SEGUNDA PARCELA DAS SEIS 

(06) PROPOSTAS APROVADAS PARA 

EXECUÇÃO DE 5 MESES 

33.000,00 

+ 

11.000,00 

total 

44.000,00 

560,00 

+ 

5.704,00 

total 

6.264,00 

 

 

50.264,00 

Setembro QUINTA PARCELA DAS (09) NOVE PROPOSTAS 

APROVADAS PARA EXECUÇÃO DE 7 MESES E 

TERCEIRA PARCELA DAS SEIS (06) 

PROPOSTAS APROVADAS PARA EXECUÇÃO 

DE 5 MESES 

33.000,00 

+ 

11.000,00 

total 

44.000,00 

560,00 

+ 

5.704,00 

total 

6.264,00 

 

 

50.264,00 

Outubro SEXTA PARCELA DAS (09) NOVE PROPOSTAS 

APROVADAS PARA EXECUÇÃO DE 7 MESES E 

QUARTA PARCELA DAS SEIS (06) PROPOSTAS 

APROVADAS PARA EXECUÇÃO DE 5 MESES 

33.000,00 

+ 

11.000,00 

total 

44.000,00 

560,00 

+ 

5.704,00 

total 

6.264,00 

 

 

50.264,00 

Novembro SETIMA PARCELA DAS (09) NOVE PROPOSTAS 

APROVADAS PARA EXECUÇÃO DE 7 MESES E 

QUINTA PARCELA DAS SEIS (06) PROPOSTAS 

APROVADAS PARA EXECUÇÃO DE 5 MESES 

33.000,00 

+ 

11.000,00 

total 

44.000,00 

560,00 

+ 

5.604,00 

total 

6.164,00 

 

 

50.264,00 

TOTAL 15 PROPOSTAS APROVADAS 2020  

Previsão de 8000 crianças/adolescentes atendidos 

286.000,00 

    Prefeitura 

32.340,00 

Saldo 

remanescente 

FIA 

318.340,00 

TOTAL DE 

INVESTIMENTO 


